opzioni quando inclusi in una relazione di hedge accounting al fine di ridurre la
volatilità del conto economico;

- le modifiche al test di efficacia mediante la sostituzione delle attuali modalità basate
sul parametro dell’80-125% con il principio della “relazione economica” tra voce
coperta e strumento di copertura; inoltre, non sarà più richiesta una valutazione
dell’efficacia retrospettica della relazione di copertura.

La maggior flessibilità delle nuove regole contabili è controbilanciata da richieste aggiuntive
di informativa sulle attività di risk management.

Le analisi svolte, rivenienti dall’implementazione dell’IFRS 9, hanno riguardato in modo
particolare la valutazione dell’expected credit losses dei crediti e delle disponibilità liquide e mezzi
equivalenti.

Tali valutazioni hanno comportato una riduzione del patrimonio netto di Gruppo, al netto degli
effetti fiscali, di un importo pari a Euro 948 migliaia.

  43

Il dettaglio di tale rettifica e la riconciliazione tra categoria di valutazione originaria e quella
prevista dall’IFRS 9 sono indicati nella seguente tabella:

(in migliaia di Euro) Classificazione IAS 39 Nuova Classificazione IFRS 9
Valore

contabile
IAS 39

Valore
contabile
IFRS 9

Differenza

Attività finanziarie non correnti Finanziamenti e crediti Costo Ammortizzato 13.645  13.617  28

Attività finanziarie correnti

  Crediti Finanziamenti e crediti Costo Ammortizzato 36.946  36.252  694

  Strumenti di capitale
Attività finanziarie al
fair value rilevato a
conto economico

Fair value - conto economico 67  67   -

Crediti commerciali Finanziamenti e crediti Costo Ammortizzato 13.413  13.413   -

Altri crediti e attività correnti Finanziamenti e crediti Costo Ammortizzato 7.504  7.504   -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti Finanziamenti e crediti Costo Ammortizzato 28.886  28.361  525

   100.461  99.214  1.247

   Effetto fiscale   (299)

   948

Non si è rilevato alcun impatto sulle passività finanziarie.

In coerenza con quanto consentito dal principio contabile IFRS 9 (par. 7.2.15), il Gruppo si è
avvalso della facoltà di non procedere ad alcuna rideterminazione dei saldi riferiti all’esercizio
precedente, anche in considerazione del limitato impatto derivante dall’introduzione di tale principio,
applicando i nuovi criteri valutativi introdotti dal principio IFRS 9 dal 1° gennaio 2018.

 IFRS 15 – Revenue from Contracts with Customers. Tale principio, unitamente ad ulteriori